Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 14 de Abril de 2023

Oficio SMS n°. 147/2023

Referencia: OFICIO N° 170/2023

INDICAÇÃO N° 80/2023

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Vimos por meio deste informar ao nobre edil e a esta Casa de Leis que a

Secretaria Municipal de Saúde não acolhe a Rede Privada, pois no "PROJETO DE LEI N.°

6.068/2023" de autoria do nobre vereador, Éder Correa de Oliveira, cita somente a Rede Privada,

conforme artigo abaixo:

Art. 1.2 Ficam os hospitais e maternidades da rede privada de saúde no Município de Taquaritinga obrigados a

fornecer aos pais ou responsáveis de recém-nascidos orientação e treinamento de primeiros socorros voltados

para situações de engasgamento, aspiração de corpo estranho e prevenção de morte súbita de recém nascidos.

Aproveitamos para informar que já existe, na REDE SUS, o Programa de Pré

Natal que é o "CURSO PARA GESTANTE", administrado pela CRAS e SAÚDE, através das

Unidades de Saúde da Família do "Névic Ozetti" no Jardim Martinelli e do" Ítalo Curti" na Vila São

Sebastião, conforme cronograma anexo.

Reiterando proteste de elevada estima e consideração desde já agradecemos e

colocamo-nos ao vosso inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ieono'" M ria P.Gr.si

Secretária MLnicipal de S:úde

limo. Sr.

Valcir Conceição Zacarias

Presidente da Câ W&ágLq&j;gílWN't~W/CStPntro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

10  SEMESTRE 2023

CURSO PARA GESTANTES: ORIENTAÇÃO As GESTANTES SOBRE A

VIVÊNCIAS DA GRAVIDEZ, PARTO E PÓS-PARTO

Tema

Dinâmica apresentaçáo/reyas Mariana

Cuidados e atenção com a saude mferital na

gestação, vinculo afetivo e devressão pôs parto

IST (Infecções sexualmente transmíssiveis)

Tipos de parto (natural, humanizado...). doula.
acompanhamento pré- natal

Aiteraçõs comuns do recéfwnasc.Jdo e a
importância da vacmaçào

Automedicação na gestaçáo e uso de substáncias
psicoativas

6 Alimentação saudável na gestação

t 	Lornbagia qestaconaL exercícios

8 Amamentação

Banho do recém nascido

Pnmeiros Socorros

Cadastro Unic.o e Benefícios do Governo
Baixa renda. Viva Leite. Vale Gás, Bosa Familia.

Direitos da mulher qestant&Entrega espontânea

Planejamento FamikarProcedírnento )aqueadura

Convidado

Psicõkxj;i
Man.a Teresa Eid o auo. tTES

Enemiosra Paula Motüiho (1SF)

Médico USF ou Enfermeias USF
4een do Vale e Carta Cunha

Dr. Lutza Tm Kohlhas' Marçal
ou Ana Moi (USF)

FainacéuUca
Graciana USF

Nutt)cionlsta
iFtma Búium ou Beatriz tibdeli)

F,:)tQqapeJta Lilsarie Torres (LISF)

Erifevneira Cana Cunha (USF

Enfermeira Heen (USF,,

Enferireira Lsiane

Vanessa Ferraoni (CRAS)

Advogada Mariana Marskxi Az.adnho
(99704 4445i oi, Fabtara Vasquez

Ana Luiza Fefrera e Elana BareJ
(SAtDE )

1

2

3

4

Data (quinta
f.êra)

09/03123

16/03/23

23/03123

30/03/23

06/04123

13/04123

21/04123
(SEXTA)

27/04123

04/05123

11/05123

18/05123

9

10

11

25/05/23

01/06123

ENCERRAMENTO

Sugestões:
Saúde Bucal da gestante e do recërn nascido

Visita na maternidade

Obserração a tabela ó urna sugestão para temas e conídados. e está sueta a aiteraçs.